
 

 
 Ministero dell’Istruzione 

Direzione Didattica 1° Circolo “Giovanni XXIII” 
Via G. Licata, 18 - 92019 SCIACCA (AG) Tel./Fax 0925-24544 - Tel. 0925-86220-86517
Codice MIUR AGEE034005 - Codice Fiscale 83001290846 - Codice Univoco UFZU54 

e-mail: agee034005@istruzione.it PEC: agee034005@pec.istruzione.it  
 sito web: www.primocircolosciacca.edu.it 

       

       

        
 
 

 
Sciacca, 15/09/2021 

 

  

Al RSPP Arch. Galiano Salvatore 

 Al RLS Ins. Musso Marianna 

  Al DSGA Indelicato Raimondo 

  Alla Componente RSU Tamburello Mario, Vinti Nicoletta 

  Ai Collaboratori del DS 

Palazzotto Giovanna, Domante Simona Marianna  

Ai fiduciari dei Plessi  

Porrello Accursia, Cracò Claudia, Giuseppe Sciortino, Friscia Lorella, Guirreri Caterina, Perconte 

Licatese M. Grazia, Catagnano Francesca e Bono Floredana 

Al Presidente del Consiglio di Circolo 

Avv. Cuschera Laura 

 

Al sito web della scuola 

e p.c.:  A TUTTI I DOCENTI  

A TUTTI I GENITORI 

A TUTTO IL PERSONALE ATA 
  

 
Oggetto: Costituzione Comitato anti Covid-19 per l’applicazione e la verifica del 
Protocollo anti-contagio a.s. 2021-2022.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 81/2008; 
VISTO la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in G.U. n. 

26 il 01/02/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologi derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n.19, convertito con modificazioni dalla legge 22 
maggio 2020 n. 35 

VISTO Il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito con modificazioni dalla legge 
14 luglio 2020 n.74. 

VISTO il Decreto Legge 23 luglio 2021 n.105 con cui è stato prorogato lo stato di   
emergenza sino al 31 dicembre 2021 per la diffusione del contagio da Covid 19; 

VISTO il Piano Scuola A.S. 2021/22 “Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del sistema nazione di 
istruzione” 





 
                                                                                                                                                                                

VISTO il Decreto Legge n. 111 del 6 Agosto 2021: misure urgenti esercizio in sicurezza 
attività scolastiche, universitarie, sociali e trasporti, che ha integrato il d.l. 22 
aprile 2021 n.52, convertito con modificazioni dalla legge 17 giugno 2021 n.87; 

VISTA   la circolare Ministero Salute n. 35309 del 04/08/2021: Certificazioni di 
esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 del Ministero 
Istruzione – Organizzazioni sindacali del 14 agosto 2021; 

VISTA  La nota USR Sicilia prot. 24564 del 07/09/2021 “Avvio dell’anno scolastico 
2021/2022 - Indicazioni organizzative e di sicurezza” 

 
VISTO 

 
il DPCM del 17 giugno 2021; 

VISTI Il Rapporto ISS covid-19 n. 58/2020 Indicazioni operative per la gestione di casi 
e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia e i 
successivi; 

VISTO  Il verbale del CTS n. 34 del 12/07/2021  
VISTE  le “Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il controllo delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2021-2022) 
CONSIDERATA la situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Virus COVID – 

19; 
CONSIDERATA l’esigenza di tutelare la salute pubblica e quella dei dipendenti mediante 

l’adozione di comportamenti idonei a prevenire ed a contenerne la diffusione; 
CONSIDERATO  Che nell’a.s. 2021/2022 è cambiato l’organico del Circolo e si rende necessario, 

pertanto, sostituire alcuni componenti; 
 

        
DECRETA  

  

La costituzione del Comitato di vigilanza anti COVID-19 per l’applicazione e la verifica del 
Protocollo COVID- 19, di seguito denominato “Comitato di verifica COVID-19”.  
  
Componenti del Comitato:  
  
 

NOME  RUOLO  

Anna Maria Conti Dirigente Scolastico (Datore di lavoro)  
Salvatore Galiano RSPP  
Raimondo Indelicato Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi  
Marianna Musso RSU e RLS 
Mario Tamburello RSU 
Nicoletta Vinti RSU  
Giovanna Palazzotto Collaboratore del Dirigente Scolastico  
Simona Marianna 
Domante 

Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Accursia Anna Porrello Responsabili del Plesso Scuola primaria “T. Fazello”  
Claudia Cracò Responsabile del Plesso Scuola primaria “Giovanni XXIII” 
Friscia Lorella e Gurreri 

Caterina 

Responsabili del Plesso Scuola primaria “S. G. Bosco” 

Catagnano Francesca e 
Bono Floredana 

Responsabile del Plesso Scuola dell’Infanzia “Mazzini-De 
Gasperi” 

Giuseppe Sciortino   Responsabile del Plesso Scuola dell’Infanzia “S. Vito”   
Perconte Licatese M. 
Grazia 

  Responsabile del Plesso Scuola dell’Infanzia “Mascagni” 

Laura Cuschera   Presidente del Consiglio di Circolo 
 

 



 
                                                                                                                                                                                

Obiettivo del Comitato 
L’obiettivo è fornire indicazioni operative condivise finalizzate a incrementare, negli ambienti di lavoro non sanitari, 
l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare l’epidemia di COVID-19. Le suddette misure 
sono definite nel Protocollo Covid-19 d’Istituto, che sarà pubblicato sul sito web della scuola e comunicato al personale 
scolastico e all’utenza. 

 

Regolamento  

 

Principali attività del Comitato sono: 

l’applicazione e la verifica periodica del Protocollo Covid-19 di Istituto; 

la verifica delle attività lavorative per le quali è possibile il ricorso allo smart working; 

l’assunzione di adeguati protocolli di sicurezza anti-contagio; 

la limitazione degli spostamenti all’interno dei plessi e l’accesso regolamentato agli spazi comuni; 

l’informazione a tutti i lavoratori e a chiunque entri nei plessi circa le disposizioni vigenti. 

 
Norme per la sua attività: 

il Comitato è convocato e presieduto dal Dirigente Scolastico; 

il Comitato si riunisce sia a distanza sia in presenza, se gli spazi disponibili lo renderanno possibile; 

il Comitato può operare nella sua interezza oppure con alcuni suoi membri, secondo le necessità; 

il Comitato può assumere decisioni solo se convocato nella sua interezza e con la presenza della metà + 1 dei suoi membri; 

il Comitato redige il verbale di ogni sua seduta; 

il Dirigente scolastico ha facoltà di invitare alle sedute del Comitato di Istituto altri soggetti qualora sia necessario alla 
trattazione dei punti posti all’ordine del giorno; 

il Comitato rende note le sue decisioni attraverso il Dirigente scolastico.  

  

Avvio e conclusione della sua attività: 

il Comitato, così costituito e disciplinato, ha formale attivazione con il presente atto notificato alle parti in indirizzo; 

il Comitato rimane operativo sino alla conclusione dell’emergenza sanitaria in atto e, comunque, in osservanza alle 
disposizioni delle competenti Autorità che lo hanno previsto e normato. 

 

 

 

  
                                                                          Il Dirigente Scolastico  

Anna Maria Conti 
Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 

     
 


		2021-09-15T12:22:03+0200
	CONTI ANNA MARIA




